E aun les otorgamos por fazerles mas bien et mas merçed, 
que depues que las nuestras tiendas et los nuestros logares 
fueren arrendados, que todos los uezinos moradores en la 
cibdat puedan auer tiendas en sus casas pora uender aque-
llas cosas que usaren a comprar et uender, en aquella rua 
o ouiere casas como los otros que fueren en aquella rua. E 
por esta merçed que les fazemos que nos den todos aquellos 
que estas tiendas touieren en sus casas, por cada una dellas 
un morauedi en oro cada anno en renda por la fiesta de sant 
Johan Babtista. E qualesquier que comprassen o ganassen 
algunas destas tiendas, que sean tenudos de nos dar esta ren-
da sobredicha, teniendo y tienda assi como la tenie aquel de 
qui la el ouo.

Otrossi, les damos todas las mezquitas de la cibdat de 
Murçia et de sus aldeas, aquellas que fueren pobladas de 
christianos que las ayan con sus corrales et con sus fossarios 
pora sus moradas, sacado ende aquellas mezquitas que seran 
dadas pora eglesias.
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Ottossi, por fazerles mas bien et merçed a los uezinos mo-
radores de la cibdat de Murçia, damosles que ayan dos juezes 
et una justicia, et que los muden cada anno por sant Johan 
Babtista, et los caualleros et los omnes bonos de la cibdat que 
los escoian et que los tomen con conseio del que estudiere y 
por nos de los meiores omnes et de los mas sabidores de dere-
cho et que mas seran a nuestro seruicio et a pro de la cibdat 
et que los enuien a nos si fueremos en la tierra et otorgargelos 
emos. E si nos no fuessemos en la tierra, que uengan a aquel 
que estudiere y por nos et que ge lo otorgue et les tome la 
yura en nuestro logar, que fagan su officio cada uno bien et 
lealmientre guardando todauia a nos nuestros derechos en 
todas cosas.

E aun les damos et les otorgamos que ayan un almotaçen 
et quel fagan conceieramientre con conseio del que estudiere 
y por nos, et quel muden cada anno, otrossi, por la fiesta 
sobredicha del sant Johan, et quel enuien a nos si fueremos 
en la tierra o al que estudiere y por nos como dicho es, de los 
juezes et de la justicia al tiempo sobredicho.

Otrossi, por onrra de la cibdat sobredicha de Murcia, da-
mosles que ayan senna, et el conceio que escoia un cauallero 
o un omne bono que la tenga aquel que entendieren que sera 
mas pora ello, et que este guisado de cauallo et armas.

Otrossi, les damos seello de dos tablas, et tenemos por 
bien que las tengan dos omnes bonos quales escogieren el 
conceio con conssentimiento daquel que estudiere y por nos, 
et que tenga el uno la una tabla et el otro la otra.